
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Выборгский район» Ленинградской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.06.2023          № 2577 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования 

«Выборгский район» Ленинградской области     

№ 2078 от 17.06.2022 в редакции 

постановления администрации № 4233 от 

25.11.2022) 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 19 марта                       

2018 года № 89 «О реализации отдельных положений областного закона от 17 ноября 2017 года                    

№ 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области» применяемых в отношении семей, 

имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 

Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области , на основании 

п. 2 статьи  65  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от  29.12.2012 

№ 273-ФЗ,  

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в приложение № 1 к постановлению администрации муниципального 

образования «Выборгский район» Ленинградской области № 2078 от 17.06.2022 «Об 

установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях МО «Выборгский район», реализующих образовательные 

программы дошкольного образования», изложив порядок взимания родительской платы с 

отдельных категорий родителей (законных представителей) в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июня   

2023 года.  

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Выборг», разместить на официальном 

портале муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области, в 

официальном сетевом издании NPAVRLO.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы 

администрации  по социальным вопросам. 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                                                           В.Г. Савинов 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: Рошкович, Михайлова, Самченко, Никитин, Антонова, Зайлер 

Рассылка: дело, комитет образования, газета «Выборг», портал, NPAVRLO.ru 

сн 



Приложение  к постановлению администрации 

МО «Выборгский район»  

№2577  от 14.06.2023 

 

 

ПОРЯДОК 

взимания родительской платы с отдельных категорий 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми  в муниципальных   

образовательных организациях  МО «Выборгский район», реализующих   образовательные  

программы дошкольного образования 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения по родительской плате, вносимой  

отдельной категорией родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми  в 

муниципальных  образовательных организациях МО «Выборгский район», реализующих 

образовательные  программы  дошкольного образования.  

 

2. Основные понятия, используемые в настоящем  Порядке 

 

2.1.  Муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные  

программы дошкольного образования (далее – МДОО) – образовательные организации                        

МО «Выборгский район», реализующие основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования. 

2.2.  Присмотр и уход за детьми в МДОО - комплекс мер по организации питания и 

хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и 

режима дня. 

2.3. Родительская плата -  плата за присмотр и уход за  ребенком  в МДОО. 

 

3. Порядок и условия предоставления льгот по родительской плате 

 

3.1. Документы, подтверждающие право на снижение размера родительской платы, 

предоставляются родителями (законными представителями) при поступлении ребенка в МДОО, 

и по мере  возникновения обстоятельств, дающих право на  снижение  размера  родительской 

платы,  а  далее – ежегодно, в  сроки, устанавливаемые МДОО.  

3.2. Право родителей (законных представителей) на снижение размера родительской  

платы, имеющее срок  действия, прекращается автоматически  в случае отсутствия  пакета  

документов о подтверждении его продления. О прекращении обстоятельств, дающих право на 

снижение размера родительской платы, родители (законные представителя) должны уведомить 

руководителя МДОО, в течение 10 дней, с момента прекращения обстоятельств, дающих право 

на снижение  размера родительской  платы.   

3.3. МДОО вправе проводить проверку пакета документов, послуживших основанием для 

принятия решения о снижении размера  родительской  платы,  взимаемой с родителей (законных 

представителей). 

3.4. Льготы по родительской плате предоставляются следующим категориям лиц 

среднедушевой доход на каждого члена  семьи которых ниже величины прожиточного минимума 

на душу населения, установленного в Ленинградской области в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, при предоставлении документов, подтверждающих  

право  на льготу: 

- Родители (законные представители) имеющие двоих  несовершеннолетних  детей - копии 

свидетельств о рождении всех детей; 

- Одинокие матери - справка формы № 25 из отдела ЗАГС г. Выборга при отсутствии 

записи в свидетельстве о рождении сведений об отце,   копия свидетельства о рождении ребенка; 



- Вдовы (вдовцы) – копия  свидетельства о рождении ребенка; копия  свидетельства  о 

смерти одного из родителей; 

- Родители-инвалиды – справка  МСЭК; 

- Родители, проходящие срочную военную службу- справка  военкомата или войсковой 

части; 

- Родители - работники бюджетной сферы, с установленным межуровневым 

коэффициентом  для определения должностных окладов (ставок заработной платы) до 1,35 

включительно -  справка с места работы об установленном межуровневым коэффициенте.  

3.4.1. Для определения наличия льготы по родительской плате применяется величина 

среднего дохода, сложившегося в Ленинградской области, которая ежегодно устанавливается 

областным законом об областном бюджете Ленинградской области на очередной финансовый 

год и на плановый период. 

Среднедушевой денежный доход члена семьи (средний денежный доход одиноко 

проживающего гражданина) (далее - СДД) рассчитывается, в соответствии с Порядком 

исчисления среднедушевого денежного дохода члена семьи (среднего денежного дохода одиноко 

проживающего гражданина) для определения нуждаемости при подтверждении права на 

получение отдельных мер социальной поддержки в соответствии с областным законом от                   

17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области, утвержденным 

постановлением Правительства Ленинградской области от 13.07.2021 года № 448,  исходя из 

суммы денежных доходов всех членов семьи (денежного дохода одиноко проживающего 

гражданина) за последние 12 календарных месяцев, предшествующих одному календарному 

месяцу перед месяцем подачи заявления о назначении меры социальной поддержки, путем 

деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи (денежного дохода одиноко 

проживающего гражданина) за расчетный период на число членов семьи. 

В состав  денежных доходов, учитываемых при исчислении среднедушевого денежного 

дохода членов семей, имеющих детей, в соответствии с постановлением Правительства 

Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 «О реализации отдельных положений 

областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области», 

применяемых в отношении семей, имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Ленинградской области» учитываются следующие виды доходов 

семьи, полученные в денежной форме: 

- вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты 

стимулирующего характера, вознаграждение за выполненную работу, оказанную услугу, 

совершение действия в рамках гражданско-правового договора. При этом вознаграждение 

директоров и иные аналогичные выплаты, получаемые членами органа управления организации 

(совета директоров или иного подобного органа) - налогового резидента Российской Федерации, 

местом нахождения (управления) которой является Российская Федерация, рассматриваются как 

доходы, полученные от источников в Российской Федерации, независимо от места, где 

фактически исполнялись возложенные на этих лиц управленческие обязанности или откуда 

производилась выплата указанного вознаграждения; 

- пенсии, компенсационные выплаты (кроме компенсационных выплат неработающим 

трудоспособным лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами), 

дополнительное ежемесячное материальное обеспечение пенсионеров; 

- стипендии, выплачиваемые лицам, обучающимся в профессиональных образовательных 

организациях и образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся 

по очной форме по программам подготовки научно-педагогических кадров, докторантам 

образовательных организаций высшего образования и научных организаций и лицам, 

обучающимся в духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты 

указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по 

медицинским показаниям; 

- сумма полученных алиментов; 

- выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании; 



- денежное довольствие (денежное содержание) военнослужащих, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной 

системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов 

Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской Федерации 

предусмотрено прохождение государственной службы, связанной с правоохранительной 

деятельностью, а также дополнительные выплаты, имеющие постоянный характер, и 

продовольственное обеспечение (денежная компенсация взамен продовольственного пайка), 

установленные законодательством Российской Федерации (при наличии); 

- компенсации, выплачиваемые государственным органом или общественным 

объединением за время исполнения государственных или общественных обязанностей; 

- дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям с ценными бумагами, 

инвестиционным (брокерским) счетам, металлическим счетам, депозитам и сберегательным 

счетам, в том числе валютным, а также в связи с участием в управлении собственностью 

организации; 

- проценты, полученные по вкладам в кредитных учреждениях; 

- доходы от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, 

полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе 

созданного без образования юридического лица, и доходы от осуществления частной практики; 

- доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества; 

- доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного права на 

результаты интеллектуальной деятельности; 

- доходы, полученные в рамках применения специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход»; 

- ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; 

- единовременное пособие при увольнении с военной службы, службы в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, таможенных органах Российской Федерации, Главном управлении специальных 

программ Президента Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности Российской 

Федерации, органах государственной охраны Российской Федерации, органах внутренних дел 

Российской Федерации, других органах, в которых законодательством Российской Федерации 

предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с 

правоохранительной деятельностью; 

- доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами Российской 

Федерации; 

- ежемесячное вознаграждение, причитающееся приемным родителям; 

- пособие по безработице, материальная помощь и иные выплаты безработным гражданам, 

а также стипендия и материальная помощь, выплачиваемая гражданам в период прохождения 

профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования по 

направлению органов службы занятости, выплаты безработным гражданам, принимающим 

участие в общественных работах, и безработным гражданам, особо нуждающимся в социальной 

защите, в период их участия во временных работах, а также выплаты несовершеннолетним 

гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во временных работах; 

- пособие по временной нетрудоспособности; 

- ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную службу по 

контракту, в период их проживания с супругами в местностях, где они вынуждены не работать 

или не могут трудоустроиться в связи с отсутствием возможности трудоустройства по 

специальности и были признаны в установленном порядке безработными, а также в период, когда 

супруги военнослужащих вынуждены не работать по состоянию здоровья детей, связанному с 

условиями проживания по месту военной службы супруга, если по заключению медицинской 

организации их дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе; 

 

 



- ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации и учреждений 

уголовно-исполнительной системы в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует 

возможность их трудоустройства; 

- ежемесячные страховые выплаты по обязательному социальному страхованию от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

- денежные средства на содержание ребенка (детей), воспитывающегося в приемной семье 

по договору о приемной семье в соответствии с действующим законодательством; 

- ежемесячная денежная сумма, выплачиваемая приемным родителям (родителю) за 

воспитание каждого ребенка в возрасте до трех лет, ребенка с отклонениями в развитии, ребенка-

инвалида; 

- материальная помощь, оказываемая работодателями работникам, в том числе бывшим, 

уволившимся в связи с выходом на пенсию по инвалидности или по возрасту; 

- авторские вознаграждения, получаемые в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об авторском праве и смежных правах, в том числе по авторским договорам 

наследования; 

- ежемесячная денежная выплата, предоставляемая гражданину в соответствии с 

федеральным законодательством: 

Указ Президента Российской Федерации от 11 марта 2020 года № 180 «О дополнительных 

мерах социальной защиты некоторых категорий граждан Российской Федерации»; 

Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-1 «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; 

Постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года                    

№ 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на 

граждан из подразделений особого риска»; 

Закон Российской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 «О статусе Героев 

Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»; 

Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 9 января 1997 года № 5-ФЗ «О предоставлении социальных 

гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным 

кавалерам ордена Трудовой Славы»; 

Федеральный закон от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан 

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»; 

Федеральный закон от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, 

подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 

полигоне»; 

Федеральный закон от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 

законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов                     

«О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

При отсутствии учета доходов и расходов, а также когда индивидуальным 

предпринимателем в документах, представляемых в налоговый орган в соответствии с налоговым 

законодательством, указывается нулевое значение как доходов, так и расходов, в совокупный 

доход индивидуального предпринимателя включается условный размер дохода, равный величине 

среднего дохода, сложившегося в Ленинградской области, предусмотренного частью 2 статьи 1.7 

Социального кодекса. 

 



3.4.2. Расчет среднедушевого денежного дохода членов семьи производится на основании 

сведений о составе семьи. В составе семьи, имеющей детей: 

1) учитываются: 

родители (усыновители, отчим, мачеха); 

родные дети; 

усыновленные (удочеренные) дети; 

пасынки (падчерицы); 

дети, находящиеся под опекой (попечительством), в том числе осуществляемой по 

договору о приемной семье; 

2) не учитываются: 

совершеннолетние дети; 

дети, в отношении которых оба родителя (усыновителя) данной семьи лишены 

родительских прав (в отношении которых отменено усыновление (удочерение) либо ограничены 

в родительских правах; 

дети, переданные под опеку (попечительство) в иную семью (в том числе приемную); 

дети, находящиеся на полном государственном обеспечении (за исключением детей, 

находящихся в организациях социального обслуживания по социально-медицинским показаниям, 

от которых родители не отказались, а также за исключением детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся и проживающих в государственных образовательных 

организациях Ленинградской области); 

дети, признанные в установленном порядке полностью дееспособными; 

3.5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 

интоксикацией, обучающимися в МДОО, не взимается, при предоставлении следующих 

документов: 

- копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности ребенка (для детей-

инвалидов); 

- копии постановления о назначении опекуном (для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения  родителей); 

- копии медицинской справки профильного врача-специалиста (для детей с  туберкулезной 

интоксикацией). 

3.6. Родительская плата за присмотр и уход за детьми, родители (законные представители) 

или один из родителей (законный представитель) которых принимают участие в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в составе именных 

подразделений Ленинградской области, за детьми, чьи родители (законные представители) - 

граждане Российской Федерации призваны на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации или добровольно поступили на военную службу в 

Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной военной операции, не 

взимается, при  предоставлении справки Военного комиссариата,  или справки войсковой  части,   

или копии контракта, заверенного командиром войсковой части. Указанные справки  

предоставляются раз в шесть месяцев. 

3.7. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким 

основаниям, предусмотренных п. 3.4 настоящего Порядка, льгота предоставляется по одному из 

оснований  по их выбору. 

3.8. Льгота по родительской плате за присмотр и уход устанавливается  на основании 

заявления родителя (законного представителя) и документов, предусмотренных п. 3.4 настоящего  

Порядка, поданных в МДОО. 

3.9. Родительская плата за присмотр и уход не взимается на основании заявления родителя 

(законного представителя) и документов, предусмотренных п. 3.5 и 3.6 настоящего Порядка, 

поданных в МДОО. 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-08-06T12:25:11+0500




